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چکیده
بیان مسئله: اکثر کشورها از جمله ایران، سند تحول بنیادین آموزشی دارند که مهارت  های جدید زندگی 
را ترویج می  دهد. اما تغییر در ارزش  های آموزشی، نیازمند تغییر محیط  های آموزشی است که در ایران، 

تغییری در محیط  ها ایجاد نشده است.
هدف پژوهش: این پژوهش در پی رسیدن به اقتضائات فضایی در قالب الگوی کالبدی برای تحقق سند 
تحول است تا روشن شود محیط   آموزشی چطور می  تواند به تحقق سند کمک کند. این الگو از بعد طراحی و 

تعامل با فضا راهگشا است. 
روش پژوهش: این پژوهش از نظر هدف، کاربردی و به لحاظ روش، تحلیلی-استدلالی است. جمع  آوری 
استخراج شد.  اسناد ملی  از  الگوهای محتوایی  ابتدا  انجام شد.  اسنادی  و  به صورت کتابخانه  ای  اطلاعات 
سپس الگوهای کالبدی مطرح از پراکاش نایر مبنا قرار گرفت که با الگوهای محتوایی اسناد ملی بررسی و 
نتایج با پرسش نامۀ نخبگانی مقایسه شد تا انحراف آن از معیار نخبگانی سنجیده و اصلاح شود. در نهایت 

الگوهای منتخب، سازگارسازی و متناسب با دورۀ تحصیلی، اولویت  بندی شدند. 
نتیجه  گیری: نتایج پژوهش را می  توان در دو بعد تعیین و سازگارسازی الگوی کالبدی و دسته بندی الگوها 
براساس دورۀ تحصیلی تنظیم کرد. الگوی بدون دیوار می  تواند از الگوهای محتوایی سند تحول حمایت کند. 
اما باید با دیوار متحرک همراه باشد تا انعطاف پذیری آن به انطباق     پذیری ارتقا یابد. الگوی مشاوره  ای و خیابان 
یادگیری، الگوهای سازگار بعدی هستند. به طور کلی تمامی آتلیه  ها امکان یکپارچه  سازی دارند. تحقق الگوهای 
محتوایی سند تحول، به خصوص معلم  محوری و روش  های یادگیری فعال و جنبه های تربیتی اجتماعی نیازمند 
محیط  های منعطف و چندگانه، به خصوص محیط  های یکپارچه و تنوع در امکانات و محیط است. در دسته بندی 
براساس دورۀ تحصیلی، برای دورۀ اول و دوم ابتدایی به ترتیب، مشاوره  ای و مشاوره  ای بدون دیوار و دورۀ اول و 

دوم دبیرستان و دورۀ دوم هنرستان به ترتیب بدون دیوار و خیابان یادگیری و بدون دیوار مناسب تر است. 
انعطاف  پذیری. نوآور، مدارس آینده،  واژگان کلیدی: محیط 

مقدمه
برای سیستم  های  تغییر، چالش  های مهمی  دنیای درحال 
آموزشی ایجاد می  کند. برای مواجهه با این چالش  ها، نظام 
ساخت  و  طراحی  روی  کشورها  از  بسیاری  در  آموزشی 
* این پژوهش برگرفته از پایان نامۀ کارشناسی ارشد »حسین عبدالخالقی« با 
عنوان »طراحی مدرسه با رویکرد تدوین الگوی کالبدی معماری مدرسه برای 
سند تحول بنیادین آموزش و پرورش« است که به راهنمایی دکتر »مهدی 
حمزه نژاد« و دکتر »محسن فیضی« در دانشکدۀ معماری و شهرسازی دانشگاه 

علم و صنعت تهران انجام شد.
hamzenejad@iust.ac.ir ** نویسندۀ مسئول:09126852377، 

انقلاب  مانند  کرده  اند.  سرمایه گذاری  نوآورانه  مدارس 
استرالیا  زیرساختی  برنامۀ   »BER« پرورش  و  آموزش 
 DfES« 2010« مدارس آینده در انگلستان و ولز ANAO«
2003« و محیط  های یادگیری نوآورانه در کانادا و نیوزلند 
این طرح  ها  »OECD 2017«. مدارس ساخته شدۀ تحت 
پیشرفته  ای طراحی شده  آموزشی  ایجاد محیط  های  برای 
و  بیست  قرن  یادگیری  شایستگی  های  توسعۀ  که  است 
تفکر  همکاری،  ارتباطات،  یعنی:  می  کند،  تقویت  را  یکم 
انتقادی و خلاقیت که می  تواند برای نیازهای آینده تطبیق 
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(Deppeler & Aikenz, 2020). عوامل مختلفی  داده شود 
اما  بوده است.  تأثیرگذار  اسناد آموزشی  تغییر  بازنگری و  بر 
آموزشی،  اسناد  بازنگری  می توان گفت مهم  ترین مسئله در 
آموزشی  نظام  های  است.  شرایط  و  جامعه  در  تحول پذیری 
تربیت  تحول  درحال  آینده  ای  برای  را  دانش  آموزان  جدید، 
لذا نظام  های آموزشی به سمتی رفته  اند که به جای  می  کنند. 
کنند  دانش  به ساخت  اقدام  راه حل،  یا  مطلب  حفظ کردن 
دانش  آموز محور،  یادگیری  باعث گسترش  و همین موضوع 
که  است  افرادی  به  متعلق  رفاه،  است.  پیش شده  از  بیش 
نسبت به نیروهای غیرقابل پیش  بینی بازار داده  ها و رویدادها، 
تحولات  نایر،   (Nair et al., 2009) باشند  توانا  و  سریع 
مدارس دوران صنعتی و مدرن را ناشی از مدل صنعتی تیلور 
به روند  های  را  تیلور کارهای تخصصی  نظام  عنوان می  کند. 
نتایج  تقسیم  بندی کرد که  با وظایفی یکسان  و  چندبخشی 
یکسانی را دنبال می  کرد. مدارس نیز از همین سیستم پیروی 
پیش  از  کارهای  آن  در  افراد  که  ساختمان هایی  می  کنند. 
انجام می  دهند. دیوید وارلیک عنوان می  کند  تعیین شده  ای 
را  فارغ  التحصیلانی  هنوز  ما  دیگر،  10 سال  تا  از هم اکنون 
شده  اند  آماده   1950 دهۀ  برای  که  می  کنیم  جامعه  وارد 
)نایر، 1393(. تاکنون راهکارها و استراتژی  های مختلفی برای 
این  گفت  می  توان  است.  شده  مطرح  آموزشی  نظام  تغییر 
تغییر  و  محیط  تغییر  معلم،  به  نگاه  تغییر  در  استراتژی  ها 
رویکرد آموزش مشترک هستند. ادبیات پژوهشی گسترده ای 
در رابطه با تغییر مدرسه وجود دارد، هم در سیاست ها مانند 
و  هارگریوز   (Priestley et al.,  2011) پریستلی و همکاران 
(Hargreaves, 2002( و هم در ابتکارات درون مدرسه مانند 
و  تامسون  و   (Ouston et al., 1991) همکاران  و  اوستون 
همکاران (Thomson et al., 2009). در ایران نیز در نیم قرن 
اخیر پنج تغییر عمدۀ آموزشی، یعنی انقلاب آموزشی 1340، 
اواخر 1370 و  و  اوایل  و  انقلاب 1360  اوایل  بنیادی  تغییر 
تغییراتی است که  بنیادین سال  های 1380 و 1390  تحول 
ایجاد شده است )حسینی 1398 به نقل از ابراهیمی 1398(. 
و  جامعه  پرشتاب  تحولات  میان  هماهنگی  عدم  نهایت  در 
آموزش  فلسفۀ  پایه  گذاری  به  منجر  پرورش،  و  آموزش 
است  بنیادین  تحول  سند  آن  ثمرۀ  که  شد  پرورش  و 
این  اما   .)1390 پرورش،  و  آموزش  بنیادین  تحول  )سند 
تغییرات آموزشی هیچ گاه با تغییر در ساختار مدرسه همراه 
قالب  ایران، مدارس یک  ابتدای دورۀ مدرنیسم در  از  نبود. 
مشخص را حفظ کرده  اند، کلاس  هایی که در امتداد راهرو قرار 
می  گرفتند. تحولات آموزشی و معماری مدارس پیرو اسناد و 
این راستا  چشم انداز ملی آموزشی کشور شکل می  گیرد. در 
سند تحول بنیادین سؤالات و ابهامات متعددی را در زمینۀ 

معماری و محیط  های آموزشی مدارس ایجاد کرده است.

بیان مسئله 
بر  تأثیراتی  آموزشی می  تواند  ملی  اسناد  الگوهای محتوایی 
تربیت  آیا  ایجاد می  کند.  فراوانی  مدارس گذارد که سؤالات 
از یکدیگر جدا هستند؟ کدام محیط مدرسه، جنبۀ  و تعلیم 
تربیتی دارد و کدام جنبۀ علمی؟ یکپارچگی تعلیم و تربیت 
میان  رشته  ای  مطالعات  می  شود؟  محیط  یکپارچگی  موجب 
به چه محیطی نیاز دارد؟ مدرسه یک اجتماع متحد است یا 
بیان گر جامعه  ای منفک و محیطی تفرقه ساز؟ مدرسه چطور 
می  تواند حیات طیبه را شبیه سازی کند؟ محیط چطور می  تواند 
یادگیری کمک کند؟ و جنبه  های  انواع روش  های  به تحقق 
شود؟  شاخص  می  تواند  چطور  مدرسه  تربیتی  و  اجتماعی 
این  ها انواع ابهامات و سؤالاتی است که الگوهای محتوایی سند 
تحول به عنوان ستون فقرات و محوری که پژوهش در رابطه 
ایجاد می  کند. زیرا  انجام می  شود  الگوی کالبدی حول آن  با 
الگوی  اصلی  الگوهای محتوایی هستند که جهت گیری  این 
این مسئله که سند  با درک  کالبدی را مشخص می  کنند و 
ارتقا داده  و  تغییر  را  ارزش  های آموزشی  تحول چشم انداز و 
و پژوهش اساسی حول رابطۀ میان الگوی محتوایی و الگوی 
کالبدی صورت نگرفته، مسئله بسیار بغرنج می  شود. به طورکلی 
افق سند تحول  در  کالبدی مدرسه  الگوی  پرسید،  می  توان 
چگونه است؟ در پژوهش  های داخلی، پژوهش هایی که به  دنبال 
شناسایی کامل الگوی  های محتوایی و کالبدی و اولویت  بندی 
آن  ها براساس دوره  های تحصیلی باشد دیده نمی  شود. هدف 
پژوهش، سازگارسنجی، سازگارسازی و اولویت  بندی الگوهای 
کالبدی نوآور مطابق دورۀ مدرسه و مطابق الگوهای محتوایی 

سند تحول است.

پیشینۀ پژوهش
شواهد پژوهش هایی مبنی بر ایجاد تفاوت فضاهای فیزیکی در 
یادگیری پیچیده است و هنوز به طور کامل درک نشده است 
(Woolner et al., 2018). اما شواهدی مبنی بر تأثیر فضاهای 
بر شیوه   های آموزشی و درک دانش آموزان  نوآورانه  فیزیکی 
 .(Bradbeer et al., 2019) دارد  وجود  خود  یادگیری  از 
و  باز  یادگیری  فضاهای  پتانسیل  گذشته،  پژوهش های 
انعطاف پذیر را با بررسی تأثیر چیدمان های فضایی مختلف بر 
آشکار  دانش آموزان  یادگیری  تجارب  و  معلم  آموزش  شیوۀ 
کرده است (Imms & Byers, 2017). فلسفۀ طراحی فضاهای 
یادگیری باز، به انعطاف پذیری، زیبایی شناختی دلپذیر و راحت 
که می توانند به روش های مختلف سازماندهی شوند تا طیف 
پرورش دهند،  را  یادگیری  و  آموزشی  تجارب  از  وسیع تری 
(Jackson & Banade, 2017). در محیط  تأکید کرده است 
در  ندارد،  تعریف شده  ای وجود  پیش  از  برنامۀ  باز،  آموزشی 
عوض مذاکرات و تعامل میان معلمان، دانش آموزان و معلمان، 
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تا  می  شود  موجب  که  است  در جریان  دانش آموزان  بین  و 
پیدا  نیازهای خود  با  آموزشی متناسب  کاربران، محیط های 
و  رینیوس   .(Kokko & Hirsto, 2021) بسازند  یا  کنند 
همکاران (Reinius et al., 2021) نشان دادند، طراحی منعطف 
می تواند از همکاری عمیق تر بین معلمان و دانش آموزان و به 
یادگیری،  اگرچه فضای  دانش حمایت کند.  اشتراک گذاری 
انواع جدیدی از تعاملات  خود تغییر را تضمین نمی  کند، اما 
و فعالیت  های یادگیری مشترک را مانند یادگیری و تدریس 
یا گروه های کوچک و مطالعۀ  به صورت جفت  مشترک، کار 
مشترک و همچنین تحرک بیشتر را امکان پذیر می  کند. ثقفی 
تنها در مساحت  الگوی متداول مدارس  داد  نشان   )1395(
پرورش  برای  اما  دارد  نسبی  مزیت  کمتر  هزینۀ  و  کمتر 
هوش  های چندگانه و شیوه  های متنوع تدریس محدودیت دارد. 
حصاری و همکاران )1399(، نشان دادند انطعاف پذیری ناچیز 
مدارس ایران، مانع از اجرای رویکرد یادگیری فعال می  شود و 
فضاهای یادگیری انعطاف پذیر، مبلمان منعطف، تطابق پذیری 
انعطاف پذیر،  از طریق دیوارهای متحرک و فضاهای عمومی 
راهکارهایی برای انعطاف پذیری مدارس ایران مطرح کرده  اند. 
امروز مدارس  کیا )1397( در مطالعه ای، معماری  سعیدی 
ایران را به زندان تشبیه کرده است. صفارحیدری و حسین نژاد 
)1393(، مضامین مندرج در سند تحول را آرمانی و غیرقابل 
تطابق با مدارس و کلاس  های فعلی عنوان کرده است. بررسی 
پیشینه نشان می  دهد پژوهش های گذشته، بدون لحاظ کردن 
جامع الگوهای کالبدی موجود و الگوهای محتوایی سند تحول 
صورت گرفته است. ازآنجاکه که هر کدام از الگوهای محتوایی، 
الگوی کالبدی،  برای تعیین  تأثیر گذارد،  بر محیط  می  تواند 
تحول  از سند  را  الگوهای محتوایی  تمام  به طور جامع  باید 
استخراج و با الگوهای کالبدی سازگارسنجی کرد. این الگوها 
برای رسیدن به حداکثر بازدهی، نیازمند بومی  سازی هستند. 

سؤال و فرضیۀ پژوهش را می  توان به شکل زیر مطرح کرد:
سؤال پژوهش: چشم انداز آموزشی کشور چه اصول یا الگوی 

کالبدی را می  تواند توصیه کند یا با چه الگویی سازگارتر است؟ 
فرضیۀ پژوهش: الگوی کالبدی از واحد سازنده ایجاد می  شود 
و بهترین واحد سازنده، واحدی است که با بیشترین روش  های 
انعطاف  پذیر  آتلیه  های  این صورت  باشد. در  یادگیری منطبق 
این  با بیشترین روش  های یادگیری سازگار باشند.  می  توانند 
درصورتی است که روش  های یادگیری سند تحول با روش  های 
نایر  یادگیری  زیرا کارایی روش  باشد.  نایر منطبق  یادگیری 
در آتلیه  های انعطاف پذیر قبلأ سنجیده شده است. درصورت 
انطباق، این واحد سازنده به عنوان واحد سازندۀ الگوی کالبدی 
انتخاب می  شود. اما در بحث تأثیر الگوهای محتوایی، می  توان 
به  از یک سو میل  را درنظر گرفت که  یک محور دو سویه 
الگوهای بسته و متداول دارد و از سوی دیگر میل به الگوهای 

نوآور و باز دارد. چنان چه الگوهای محتوایی چیرگی بیشتری 
الگوی  احتمالاً  باشند  داشته  نوآور  و  باز  الگوهای  به سمت 
بدون دیوار که قلۀ اوج الگوهای نوآور است الگوی ممتاز است 
ارزشیابی  و  معلم محوری  در  است ضعف هایی  گرچه ممکن 
نتیجه محور داشته باشد. در ادامه، الگوی مشاوره  ای که کمی از 
الگوی بدون دیوار، محدودتر است به عنوان الگوی دوم و الگوی 
خیابان یادگیری به عنوان الگوی سوم مناسب است. اما هرکدام 
از این الگوها می  توانند متناسب با دورۀ تحصیلی اولویت بندی 
ابتدایی به ترتیب،  شوند. در این صورت برای دورۀ اول و دوم 
مشاوره  ای و مشاوره  ای بدون دیوار و دورۀ اول و دوم دبیرستان 
و دورۀ دوم هنرستان به ترتیب بدون دیوار و خیابان یادگیری و 

بدون دیوار مناسب تر است.

روش پژوهش
این پژوهش از نظر هدف، کاربردی و به لحاظ روش، تحلیلی- 
کتابخانه  ای  به صورت  اطلاعات  است. جمع آوری  استدلالی 
الگوهای محتوایی مدرسه  ابتدا  انجام شده است.  اسنادی  و 
از سند تحول و سایر اسناد ملی استخراج شد. برای افزایش 
قالب  در  محتوایی  الگوهای  از  برخی  بررسی  در  دقت 
تنظیم شد.  معلم  برای 30  پرسش نامه    آموزشی،  روش  های 
الگوهای مشهور معماری  از  کالبدی  الگوی  استخراج  سپس 
از  محتوایی  الگوهایی  با  آن ها  انطباق  و  شد  انجام  نایر 
سازگار  کالبدی  الگوی  و  انجام  نخبگانی  پرسش نامۀ  طریق 
استخراج شد. برای این کار پرسش نامه  ای برای 10 پژوهشگر 
سازگارسازی  نهایت  در  شد  تنظیم  آموزشی  محیط  های 
اولویت بندی  مدرسه  دورۀ  براساس  الگوها  و  انجام  الگوها 
رویکرد  هر  استفادۀ  اعمال ضریب  طریق  از  این کار  شدند، 
یادگیری با توجه به دورۀ مدرسه در امتیاز پتانسیل ذاتی هر 
الگوی کالبدی نسبت به رویکرد یادگیری انجام شد. ضرایب 
کالبدی  الگوی  ذاتی  پتانسیل  و  یادگیری  از روش  استفاده 
نسبت به روش یادگیری نیز به ترتیب با ارائۀ پرسش نامه به 
محیط  های  پژوهشگران  و  نفر(   30( معلمان  آماری  جامعۀ 

آموزشی )10 نفر( به دست آمد.

مبانی نظری
سند تحول بنیادین   

و  آموزش  بنیادین  تحول  سند  جامع  پایگاه  تعریف  مطابق 
راهبردی  بنیادین سند  پرورش کشور )1400(، سند تحول 
سالۀ  بیست  چشم انداز  افق  در  پرورش  و  آموزش  نظام 
جمهوری اسلامی ایران است که در سال 90 و در طی 15 
جلسه در شورای عالی انقلاب فرهنگی به تصویب رسید. سند 
اساسی تشکیل شده است  زیرنظام  از شش  بنیادین،  تحول 
تخصیص  و  تأمین  مدیریت،  و  راهبری  زیرنظام  شامل  که 
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حاصل قرارگیری در موقعیت مناسب و کسب معرفت در عمل 
هویت شاخص  دارای  باید  مدرسه  معماری  بنابراین  است. 
تربیتی باشد )برنامۀ زیرنظام تأمین فضا، تجهیزات و فناوری 
این رویکردی  تربیت رسمی عمومی، 1395(  و  تعلیم  نظام 
تربیت  که  است  پرورش  آموزش   و  بروزرسانی  در  جهانی 
و  تجربه، عمل  بر  عمدتاً  و  دنبال می  کند  را  آینده  شهروند 

موقعیت  ها متمرکز است تا بر جنبه های تئوریک.
جنبۀ فرهنگی تربیتی   

زیرنظام  )برنامۀ  است  تربیتی  فرهنگی  نهادی  مدرسه   
راهبری و مدیریت نظام تعلیم و تربیت رسمی عمومی ،1396( 
تربیتی  و  فرهنگی  ارزش  های  مبنی بر  آموزشی  محتوای  و 
 .)1391 ، ایران  )برنامۀ درسی ملی جمهوری اسلامی  است 
در تحولات جهانی نیز شایستگی و درک میان فرهنگی دیده 
با  برنامه  ها و محیط  با غنی  سازی  اثرات این جنبه،  می  شود. 

مؤلفه  های فرهنگی تربیتی محقق می  شود. 
جنبۀ اجتماعی   

یکی دیگر از رویکردهای مهم سند تحول جنبۀ اجتماعی است 
که بر کسب دانش و اخلاق اجتماعي، مهارت هاي ارتباطي و 
زیرنظام  )برنامۀ  ملی  وحدت  و  اجتماعی  انسجام  بر  تأکید 
برنامه درسی تعلیم و تربیت رسمی عمومی جمهوری اسلامی 
ایران، 1399( و توسعۀ مهارت  های اجتماعی و فعالیت گروهی 
ایران، 1391( متمرکز  )برنامۀ درسی ملی جمهوری اسلامی 
است. این رویکردی جهانی است. مدارس نوآور برای کار گروهی، 
تعامل، مشارکت و مهارت  های ارتباطی تنظیم شده  اند. این جنبه 
با رویکردهای تربیتی، ارگونومی، تنوع بخش و انعطاف پذیری و 

دانش آموز   محوری نیز در ارتباط است.
معلم  محوری   

در  دانش    آموزان  فعال  سازی  در  معلم  تحول،  سند  مطابق 
فرایند یادگیری و غنی  سازی محیط آموزشی نقش مرجعیت 
دارد )همان( و معلم راهنما و راهبر فرایند یاددهی- یادگیری 
نظام  و  اسلامی  تربیت  و  تعلیم  فلسفۀ  مطابق  این  است. 
معیار اسلامی است که انسان را نیازمند راهنمایی و رهبری 
را پی  یادگیری دانش آموز محور  می  داند. معلم همزمان که 
می  گیرد خود نیز اوضاع را مدیریت و کنترل می  کند که یک 

دوگانگی بدون تناقض ایجاد می  کند.
دانش  آموز  محوری   

این  است. در  یادگیری  فعالیت  های  تمام  یادگیرنده، محور   
استفاده  و  عملی  یادگیری  کاوشگری،  بر  تأکید  رویکرد، 
به مشارکت دانش  آموزان  توجه  و  فعال، خلاق  از روش  های 
به دنبال  رویکرد  این  )همان(  دارد  اهمیت  علم  تولید  در 
در  است.  رویکردی جهانی  و  است  یادگیری  شخصی سازی 
همۀ  شخصی  روحیات  به  توجه  که  همزمان  رویکرد،  این 
دانش آموزان مهم است، به طور همزمان یادگیری، حالت فعال 

فناوری،  و  تأمین فضا، تجهیزات  برنامۀ درسی،  مالی،  منابع 
ارزشیابی  و  پژوهش  و  انسانی  منابع  تأمین  و  معلم  تربیت 
اسناد ملی  زیرنظام،  این شش  بر  تشکیل شده است. علاوه 
زیرنظام  این شش  تکمیل کنندۀ  دارد که  نیز وجود  دیگری 
است، مانند برنامۀ درسی ملی. سند تحول و زیرمجموعه  های 
آن، مجموعه ای از شرایط، قواعد، برنامه  های رفتاری و عملی 
و راهکارها را در قالب الگو در خود دارد که الگوی محتوایی 
سند  چشم انداز  و  افق  محتوایی  الگوهای  می شود.  نامیده 
الگوهای محتوایی،  این  از  ترسیم می  کند. هرکدام  را  تحول 
را  الگوها  این  برجای می  گذارد.  کالبدی  الگوی  بر  تأثیراتی 
می  توان بررسی و روشن کرد. به طور کلی هدف اساسی سند 
تحول، آماده سازی و توانمندسازی دانش  آموزان برای زندگی 

متعالی موفق و رسیدن به حیات طیبه است. 
تحول پذیری   

آموزش   و   پروش در گذشته، اصلاحات متعددی دیده است 
که پاسخگوي تحولات و نیازهاي جامعه نبوده و این درنهایت 
و   پرورش شده است  بنیادین آموزش    ایجاد تحول  به  منجر 
تغییرات مداوم اسناد آموزشی حاکی از تحول مداوم شرایط و 
عدم قطعیتی ذاتی است. روش  های یادگیری فعال در پاسخ و 
واکنش به همین مشکل، تنظیم شده  اند تا از طریق ساخت پاسخ 
در لحظه، به جای حفظ کردن آن بتوان راه حل خلق کرد. به نظر 
می  رسد این اولین و مهم ترین محرک در تحول بنیادین آموزش 
و پرورش است )سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، 1390(.

نظام معیار اسلامی   
مرزی وجود دارد که مانع از بسط تحول پذیری به ارزش  ها می  شود. 
خط قرمز  های نظام معیار اسلامی در همۀ عرصه  ها رعایت می  شود. 
این عرصه  ها را می  توان در نقش الگویی معلم و هدایت گر دانش  آموزان 
یا جداسازی جنسیتی مشاهده کرد. هر ملتی ارزش  هایی دارد و 
ارزش  های ملت ایران مطابق نظام معیار اسلامی است که تربیت را با 
قواعد و چهارچوب خاصی انجام می  دهد. در جهان غرب، این نظام 

معیار ممکن است انسان گرایی باشد )همان(.
تنوع بخشی و انعطاف  پذیری   

 برنامۀ درسی باید از انعطاف لازم برخوردار باشد و به تفاوت  های 
فردی و جنسی و نیاز  های گوناگون دانش  آموزان و استعدادهای متنوع 
پاسخ دهد )برنامۀ درسی ملی جمهوری اسلامی ایران ، 1391(. 
این انعطاف و تنوع می  تواند محیط  ها و مبلمان مورد نیاز در مدرسه 
را تحت تأثیر قرار دهد و رویکردی است که در سطح جهانی در 
محیط  های آموزشی نوآور استفاده می  شود. اگرچه در تنوع بخشی و 
توجه به نیازهای متفاوت باید به حفظ انسجام و وحدت نیز توجه کرد.

رویکرد تربیتی   
رسیدن  برای  شایسته  انسان  تربیت  مدرسه،  اصلی  هدف 
تعلیم و  برنامه درسی  زیرنظام  )برنامۀ  به حیات طیبه است 
تربیت رسمی عمومی جمهوری اسلامی ایران، 1399(. تربیت 
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جمعی و مشارکت اجتماعی دارد. این رویکرد با تنوع بخشی و 
ارگونومی محیط و رویکرد تربیتی اجتماعی و مشارکت و کار 

گروهی بیشترین ارتباط را دارد.
مهارت  آموزی  شغلی   

کارآفریني، کسب شایستگي  هاي  بر روحیۀ  رویکرد،  این  در 
حرفه  اي، مهارتي و هنري زمینه ساز کار مولد تأکید می  شود 
)سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، 1390؛ برنامۀ زیرنظام 
برنامه درسی تعلیم و تربیت رسمی عمومی جمهوری اسلامی 
ایران، 1399(. این رویکردی جهانی است و می  تواند تأثیراتی در 
کمیت و کیفیت فضاهای آموزشی به خصوص کارگاه  ها گذارد. 
ازآنجاکه زندگی متعالی و رسیدن به حیات طیبه نیازمند درآمد 
و اشتغال است، با درنظر گرفتن عدم قطعیت و تحول پذیری 
سریع جامعه و شرایط نامعلوم که در برنامه  ریزی اثرات منفی 
می  گذارد، از مهارت  های اساسی که سند تحول خواهان تحقق 

آن است، افزایش مهارت های فردی و شغلی است. 
فناوری  اطلاعات   و   ارتباطات   

در این رویکرد استفاده از تجهیزات و فناوري  هاي نوین آموزشي، 
استفاده از شبکه  هاي مجازي، سرویس  هاي برخط و غیر برخط، 
به  کارگیری محتوای الکترونیکی و ارتباط با سایر محیط  های آموزشی 
مورد توجه است )برنامۀ زیرنظام برنامه درسی تعلیم و تربیت رسمی 
عمومی جمهوری اسلامی ایران، 1399(. این رویکرد جهانی است. 
لذا محیط برای استفاده از طیف گسترده  ای از تجهیزات ارتباطی و 

تصویری تجهیز خواهد شد که در مدارس نوآور دیده می  شود.
وحدت و همبستگی و هویت و انسجام ملی   

مطابق این رویکرد، صیانت از وحدت ملي و انسجام اجتماعي 
اهمیت دارد )سند تحول بنیادین آموزش و پرورش، 1390(. به 
مفهوم وحدت در ارزش  های جهانی تأکید نمی شود که به معنای 
فردگرایی است. اگرچه همکاری و تعامل دیده می  شود. اما در 
سند تحول، توجه به هویت فردی و انسجام جمعی و وحدت 
)وحدت کثرت( به طور همزمان دیده می  شود. در نتیجه محیط 
یادگیری و مدرسه باید همزمان بیانگر کل و جز باشد و درنهایت 

یک مجموعۀ جمعی و کل محور را ایجاد کند.
یکپارچگی تعلیم و تربیت   

 این رویکرد شامل ماژول  های درسی چند رشته  ای که نگاه کل  نگر 
به مسائل دارند و توجه به توازن، جامعیت و یکپارچگی تعلیم و 
تربیت است )برنامۀ زیرنظام برنامه درسی تعلیم و تربیت رسمی 
را  تربیت  و  تعلیم  ایران، 1399(.  اسلامی  عمومی جمهوری 
نمی  توان از یکدیگر جدا کرد. این رویکردی جهانی است و یکی از 

اصول جدیدی است که سند تحول بر آن متمرکز است.
مشارکت و کار گروهی   

در این رویکرد تأکید بر روش  هاي گروهي و جمعی و تعامل 
دانش  آموزان با معلم، همسالان و انواع محیط  های یادگیری است 
)همان(. این رویکردی جهانی است که جنبه  های اجتماعی، تربیتی، 

آموزشی را تقویت می  کند. محیط  های آموزشی نوآور مطابق کار 
گروهی، اشتراک گذاری منابع و محیط و مسئولیت پذیری طراحی 
می  شوند. این رویکرد با یادگیری دانش آموز محور و تنوع محیط 
و مبلمان و رویکرد اجتماعی تربیتی بیشترین ارتباط را دارد. این 
رویکرد استقلال و مهارت های فردی را نفی نمی  کند بلکه همکاری 

را جایگزین تک روی و انزوا و رقابت طلبی ناسالم می  کند.
خودارزیابی   

زمینۀ شناخت موقعیت فعلی دانش  آموز، فاصله با موقعیت بعدی 
و چگونگی اصلاح و زمینۀ انتخاب، خود مدیریتی و رشد مداوم 
دانش  آموز را با تأکید بر خود ارزیابی و سایر روش  ها فراهم می  کند 

)برنامۀ درسی ملی جمهوری اسلامی ایران ، 1391(.
ارزشیابی نتیجه  محور   

در این رویکرد، فرد با معیاری از پیش تعیین شده سنجیده شده و 
با توجه به ضعف و قدرت، شیوۀ رسیدن به نتایج مطلوب تر توسط 
معلم و از طریق انعطاف در محتوای درسی یا روش خاص تدریس، 
تنظیم می  شود. ارزشیابی نتیجه محور و فرایند محور به طور تلفیقی 
در دورۀ متوسطه برای ارتقای پایه مطرح می  شود و برای گذر از 
دوره، رویکرد نتیجه محور است. این ارزشیابی با معلم  محوری و کار 
انفرادی مرتبط  تر است )برنامۀ زیرنظام برنامه درسی تعلیم و تربیت 

رسمی عمومی جمهوری اسلامی ایران، 1399(.
ارزشیابی فرایند  محور   

این رویکرد در ارتقای پایۀ ابتدایی صورت می  گیرد. این روش 
به تدریس گروهی و روش  های یادگیری فعال مانند کاوشگری، 
کار تیمی، جمع  آوری اطلاعات، فرضیه سازی، آزمایش، یادگیری 
معکوس و ... نیازمند است. این رویکرد با دانش آموز محوری و کار 
گروهی مرتبط    تر است. این رویکردی جهانی است و به  روش  های 
یادگیری فعال نیاز دارد. بنابراین شرایط تحقق آن همان شرایط 

تحقق رویکرد دانش  آموز   محوری است )همان(.
مدرسه  محوری   

و  اجرا  تولید،  طراحی،  در  جامعه  مشارکت  به  تأکید 
برنامه  ریزی  در  تمرکز  کاهش  درسی،  برنامۀ  ارزشیابی 
مدرسه محور  برنامه  ریزی  به سمت  حرکت  و  درسی 
)برنامۀ درسی ملی جمهوری اسلامی ایران ، 1391(. در نتیجه، 
تصمیمات جنبۀ محلی  تری پیدا می  کند و رویکردها و برنامه  ها 
مدام تغییر می  کند. پس محیط مناسب برای سازگاری با این 
رویکرد، محیطی است که بتواند به راحتی با تغییرات سازگار شود. 

این رویکرد جهانی است اما جدید نیست.
شبیه  سازی جامعه و حیات طیبه   

تجربیات مدرسه  ای باید شکلی ساده از تجربیات واقعی حیات طیبه 
باشد )برنامۀ زیرنظام راهبری و مدیریت نظام تعلیم و تربیت رسمی 
عمومی ،1396؛ برنامۀ درسی ملی جمهوری اسلامی ایران ، 1391(. 
به طور کلی در مدارس نوین تلاش شده است تا طیف وسیعی 
از تجربیات و کار و پروژه  های عملی و حرفه  ای و تعاملات و 
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زندگی فردی و اجتماعی مانند یک جامعۀ واقعی محقق شود. 
مدرسه، مرکز تربیت شهروند آینده است. در این نگاه، مدرسه 
مانند جامعه، پویا و دارای مأموریت  ها، پتانسیل  ها و زمینه  های 
متعدد برای رشد فردی و اجتماعی است. مدرسه دیگر یکنواخت 
نیست و روزمرگی  های از پیش تعیین شده نقش کمرنگی دارد. 
مدرسه  ای که بتواند تمامی اهداف و رویکردهای تعیین شده را در 
قالب مقیاسی ساده   و کوچک تر از جامعه محقق کند می  تواند به 
حیات طیبه در مقیاس مدرسه دست یابد و دانش  آموزان وقتی پا 
به جامعۀ واقعی می  گذارند چون قبلاً مقیاسی کوچک   از آن را در 
مدرسه تجربه کرده  اند موفقیت بیشتری در دستیابی به زندگی 

متعالی و حیات طیبه خواهند داشت. 
برخی رویکردهای مربوط به الگوی کالبدی نیز به طور پیش فرض 
نهایی  کالبدی  الگوی  بر  که  شدند  معرفی  تحول  سند  در 
تأثیرگذار هستند مثل بهره    وری محیطی، طراحی ارگونومیک 
و تأکید بر فناوری  های نوین ساخت با رویکرد انعطاف  پذیری 
)برنامۀ زیرنظام تأمین فضا، تجهیزات و فناوری نظام تعلیم و 
انعطاف  پذیری در  تربیت رسمی عمومی، 1395(. به طورکلی 
بهره  برداری، یک اصل جهانی معماری است که باعث می شود 
یک فضا را بتوان بارها برنامه  ریزی کرد و بارها به شکل  های 

مختلف و با اهداف مختلف استفاده کرد.
هر کدام از اسناد ملی آموزشی در کنار الگوهای محتوایی که 
معرفی می  کند، حاوی ارزش  ها و اهداف آموزشی و تربیتی است. 
در عناصر تربیتی سند تحول عقل، جنبۀ محوری دارد. این عناصر 
شایستگی  های پایۀ برنامۀ درسی را تشکیل می  دهد. جدول 1 این 
شایستگی  ها را نشان می  دهد. در جدول 1 به ازای هر شایستگی 
تربیتی، شایستگی های درسی و آموزشی وجود دارد که برخی 

مشترک و برخی دیگر انحصاری هستند.
در جدول 1 برخی شایستگی  ها میان شایستگی  های تربیتی 

علمی- عملی و عملی- اخلاقی مشترک است مانند خلاقیت 
و نوآوری که برای شایستگی تربیتی علمی- عملی مشترک 
است. شایستگی  های درسی انحصاری و هرکدام متعلق به یکی 
از دسته های تربیتی علمی- عملی- اخلاقی است. برای مثال 
شایستگی تربیتی عملی با شایستگی درسی اشتغال متناسب 
است و شایستگی تربیتی اخلاقی با شایستگی درسی کسب 
هویت متناسب است. کار گروهی با همۀ شایستگی  های تربیتی 
متناسب است. برخی از این شایستگی  ها مشابۀ شایستگی  های 
جهانی است اما تفاوت مهم این است که همۀ این شایستگی  ها 
مبتنی بر ایمان و تعقل است. بنابراین زندگی متعالی را با هوش 
معنوی معنادار و جهت  دار می  کند. دستیابی به هر کدام از این 
شایستگی  ها، از طریق روش  های یادگیری خاص و استراتژی  های 
خاص آموزشی ممکن است. زیرا این شایستگی  ها در محتوای 
آموزشی ظاهر می  شوند. بنابراین در کنار الگوهای محتوایی، باید 

محیطی منطبق با روش  های یادگیری ایجاد شود.
استراتژی  های آموزشی و اصول معماری رایج در میان    

کتب و تئوری  های طراحی فضای آموزشی
خلاق،  تعامل  حاصل  را  یادگیری  ملی،  درسی  برنامۀ 
می  داند  یادگیری  محیط  های  با  یادگیرنده  فعال  و  هدفمند 
)برنامۀ درسی ملی جمهوری اسلامی ایران ، 1391(. بدیهی 
است که تنوع دروس، زیاد است اما روش  های یادگیری نیز متنوع 
هستند. فیلدینگ و نایر، دو نظریه پرداز محیط  های آموزشی، همۀ 
روش  های یادگیری را معرفی کرده  اند، در جدول 2، این روش  ها 

دسته  بندی شدند. 
روش  های فوق می  توانند با یکدیگر ترکیب شوند و روش  های 
ترکیبی ایجاد کنند. این می  تواند به معنای محیط  های چندگانه و 
متنوع باشد. هر کدام از روش  ها می  تواند در تحقق شایستگی  های 
محوری،  دانش آموز  هدف  چون  باشد.  مفید  ملی  اسناد 

شرح هر بعدابعاد مختلف شایستگی

تفکر انتقادی، تفکر خلاق، پژوهش محوری، حل مسأله، هوش معنوی، فناوریاطلاعات و ارتباطات، زندگی پایدار و سالم و احترام به محیط تنوع شایستگی ها
زیست، وحدت و هماهنگی، درک فرهنگی و میان فرهنگی و قابلیت های فردی و اجتماعی، مهارت های ارتباطی، مهارت های اقتصادی و شغلی.

نوع
شایستگی های مشترکشایستگی های درسیشایستگی مشترکشایستگی های تربیتیشایستگی

دسته بندی شایستگی ها

شایستگی های علمی 
بر مبنای ایمان و تعقل

خلاقیت و نوآوری
شایستگی سواد رسانه ای

شایستگی علمی، فرهنگی، 
-تاریخی، سواد سیاسی، هنری

کار گروهی شایستگی های عملی 
بر مبنای ایمان و تعقل

شایستگی فناوری، اشتغال و 
مهارتورزی، شایستگی زیستی 
پایداری در زندگی شخصیو بهداشتی، شایستگی ارتباطی

تشکیل و مدیریت خانواده شایستگی های 
اخلاقی بر مبنای 

ایمان و تعقل

کسب هویت، شایستگی تربیت فردی و اجتماعی، توسعۀ 
پایدار، اهمیت محیط زیست و طبیعت

جدول 1. ارزش  ها و شایستگی  های سند تحول بنیادین و زیرنظام  های آن. مأخذ: نگارندگان.
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جدول 2. دسته بندی انواع روش  های یادگیری نایر و فیلدینگ. مأخذ: نگارندگان.

20 رویکرد یادگیری فیلدینگ نایر انواع رویکردها

- مشارکت گروهی
- آموزش افراد به  هم

- مباحثۀ حول یک میز
- تدریس و یادگیری تیمی
- یادگیری اجتماعی هیجانی

رویکرد اجتماعی

- یادگیری اجتماعی هیجانی
- یادگیری به کمک برنامۀ نرم افزاری

رویکرد فناوری 
آموزشی

- یادگیری طبیعت گرا رویکرد طبیعت

- مطالعات میان رشته ای
- پژوهش های اینترنت محور

- داستان گویی
- یادگیری فردبه فرد با معلم

- ارائه توسط معلم
- مطالعۀ مستقل

- ارائه توسط دانش آموزان

رویکرد آموزش 
نظری

- یادگیری طراحی محور
- یادگیری پروژه محور
- یادگیری هنرمحور

- یادگیری عملکردمحور
- یادگیری بازی محور و حرکت محور

رویکرد آموزش 
عملی

شخصی  سازی یادگیری است هر کدام از این روش  ها ممکن است 
با روحیه و استعداد دانش  آموزان سازگارتر باشد.

معرفی انواع الگوهای کالبدی مدارس نایر   
نایر الگوهایی نوین برای محیط های آموزشی قرن 21 معرفی 
برای دانش آموز   محوری تنظیم شدند.  به  طور ویژه  کرده که 
این الگوها شامل الگوی خیابان یادگیری، بدون دیوار، انگشتی، 

مشاوره  ای، کافه تریا محور و دهکده  ای است.
الگوی خیابان یادگیری   

مطابق تصویر 1 در مدارس، محیط  های مختلف یادگیری، در 
اطراف یک راهروی )تالار( بزرگ و پرنور با مبلمان متنوع قرار 
می  گیرند. کلاس ها به شیوۀ آتلیه هایی با دیوار متحرک و مبلمان 
متنوع حول این راهرو قرار می  گیرند. ممکن است معلم برای 
ایجاد تنوع، کلاس خود را در این محیط برگزار کند. این محیط 
برای یادگیری گروهی و فعالیت  های اجتماعی و یادگیری  های 

.(Nair et al., 2009) غیررسمی ایده  آل است
الگوی بدون دیوار   

از تبدیل کلاس  های متداول به آتلیه  های متنوع و  تصویر 2 
نامتشابه و بدون دیوار داخلی ایجاد می  شود که محیطی یکپارچه 
از  وسیعی  طیف  و  می  کند  ایجاد  درسی  گروه  های  سایر  با 
روش  های یادگیری در آن کاربرد دارد. در این الگو، کلاس در هر 

.(ibid.) نقطه  ای می  تواند برگزار شود
الگوی کافه تریا  محور   

تصویر 3 همان الگوی بدون دیوار است که سازماندهی محیط  های 

تصویر 1. الگوی خیابان یادگیری. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 2. الگوی بدون دیوار. مأخذ: نگارندگان.  

آن حول تعدادی کافه تریا شکل گرفته که می  تواند در شکل  گیری 
.)ibid.) تعامل اجتماعی و یادگیری غیر رسمی بسیار مؤثر باشد

الگوی انگشتی   
در الگوی تصویر 4، چند راهرو منشعب از یک راهروی مرکزی 
وجود دارد. طرح آن مانند دستی با چند انگشت است. در نتیجه 
راهرو  های فرعی حالت تردد را از دست می  دهند و به محل 
استقرار تبدیل می  شوند. سازماندهی هر انگشت مانند الگوی 
خیابان یادگیری است. می توان هر راهرو و آتلیه  های حول آن 
را یک خوشه درنظر گرفت. اگر خوشه  ها متفاوت طراحی شوند 
.(ibid.) احساس مالکیت بیشتری نسبت به محیط ایجاد می  کند

الگوی مشاوره  ای   
در الگوی تصویر 5، حجره  ها جایگزین آتلیه  ها شدند. هر گروه   درسی 
دو تا سه حجره در اختیار دارند و دانش  آموزان در این حجره  ها 
دسته بندی و پخش می  شوند. مبلمان و امکانات مشترک نیز در 
فضای میان حجره  ها وجود دارد. در هر حجره، هر دانش آموز یک 
میز کار خواهد داشت و میز  ها دورتا دور تیغه  ها که پارتیشن  هایی 

.)ibid.) .کوتاه تا متوسط هستند چیده شده است
مدارس دهکده  ای یا هسته  ای   

به  یکدیگر است  پیوند چند مدرسۀ کوچک  تصویر 6، حاصل 
به  طوری  که در برخی ویژگی  ها با یکدیگر اشتراک عمل دارند 
)داوودی و همکاران، 1400(. این الگو طیفی از احجام کاملاً جدا 
و پراکنده یا ترکیب های حجمی مفصل دار توده و راهرو را شامل 

می  شود.
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تصویر 6. الگوی دهکده  ای. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 5. الگوی مشاوره  ای. مأخذ: نگارندگان. 

آتلیه مستقل و غیر مستقل   
آتلیه مستقل و غیر مستقل کوچکترین واحد سازندۀ الگوی 
کالبدی است و امکاناتی مانند یک میز بزرگ برای گفت و گوی 
جمعی، چند میز و صندلی برای فعالیت  های گروهی، فضایی برای 
فعالیت  های نشسته، فضای استراحت و فضای تدریس متمرکز، 
فضای قصه خوانی یا گزارش خوانی و فضای نیمه باز مانند تراس 
همکف و ... دارد. آتلیۀ غیر مستقل، ضمن داشتن این امکانات، 
با دیوار متحرک یا بدون دیوار باشد و می  توانند در  می  تواند 

طراحی، متفاوت، متنوع و غیر هم شکل باشند.

تحلیل و بررسی
برای شخصی  سازی یادگیری که هدف یادگیری فعال است، 
از  وسیعی  طیف  ارائۀ  در  که  است  مناسب  کالبدی  الگوی 
روش  های یادگیری، موفق  تر باشد. از  طرفی در مسئلۀ تربیت و 
هوش اجتماعی که سند تحول به آن تأکید می کند، جنبه  های 
تربیتی محیط اهمیت می  یابد. اگرچه تربیت در سند تحول، 
الگوهای  از  انواعی  و  دارد  اشاره  آینده  شهروند  تربیت  به 
محتوایی- آموزشی برای تحقق آن وجود دارد. بنابراین الگوی 
الگوهای محتوایی- آموزشی  کالبدی موفق تر خواهد بود که 
سند تحول را محقق کند. پژوهش پرات (Pratt, 1983) که در 
زمینۀ هوش اجتماعی و عاطفی دانش  آموزان انجام شده به تأثیر 
مطلوب گروه  های درسی غیرهمسن در رشد عاطفی و اجتماعی 
و  هماهنگی  افزایش  سبب  چند  سنی  گروه  های  دارد.  اشاره 
پرورش می  شوند در  صورتی  که گروه های هم  سن موجب افزایش 
رقابت و پرخاشگری می  شوند. دانش  آموزان ضمن اینکه از معلم 
خود یاد می  گیرند، می  توانند از دانش  آموزان بزرگ تر نیز تحت 
رهبری معلم، یادگیری داشته باشند و دانش  آموزان بزرگ تر 
نیز با مشاهدۀ دانش  آموزان کوچک تر که توسط معلم، راهنمایی 
داشت.  خواهند  خود  اصلاح  برای  فرصتی  همواره  می  شوند 
روش های فیلدینگ- نایر و سند تحول را می  توان با یکدیگر 
مقایسه کرد. جدول 13 تناظر میان روش  ها را نشان می  دهد، 
نتایج جدول 3 از طریق پرسش نامه به دست آمده است. طیف 
تیره   به  معنای انطباق بیشتر و روشن   به معنای انطباق کمتر 
است. نتایج این جدول می  تواند در تعیین واحد سازنده یا همان 

هسته  های سازندۀ الگوی کالبدی مؤثر باشد.
کاربرد  بیانگر  صفر،  از  بیشتر  عددی  مقادیر   3 جدول  در 
سند  یادگیری  رویکردهای  در  نایر  فیلدینگ-  روش  های 
افراد به هم،  تحول است. تدریس و یادگیری تیمی، آموزش 
داستان گویی،  میان رشته  ای،  مطالعات  یادگیری طبیعت  گرا، 
و  بازی  و  پروژه محور، عملکردمحور  یادگیری طراحی محور، 
حرکت محوری، روش  های پرتکرار نایر در مطابقت با رویکردهای 
یادگیری سند تحول است. به نظر می رسد یادگیری اجتماعی 
یادگیری  و  65 درصد  با  یادگیری عملی  و  57/9 درصد  با 

تصویر 3. الگوی کافه  تریا محور. مأخذ: نگارندگان.

تصویر 4. الگوی انگشتی. مأخذ: نگارندگان.
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طبیعت  گرا با 66 درصد، سه رویکرد کلی پراستفاده در سند 
تحول باشند. هر کدام از روش  های یادگیری نایر بالاخره در 
یکی از رویکردهای یادگیری سند تحول، با قدرت بالا استفاده 

می  شود و جدول 3 کاربرد این روش  ها را ثابت می  کند.
الگوی کالبدی    

باید درنظر داشت که محتوای تعلیم و تربیت درنهایت از هر 
یک از این روش  های یادگیری استفاده خواهد کرد. بنابراین 
ازآنجاکه روش  های  اهمیت می  یابد.  با محیط  انطباق روش 
اولیۀ هر محیط  در کلاس جریان می  یابد، هستۀ  یادگیری 

از دانش  آموزان، کلاس است. درواقع محیط  برای یک گروه 
یا  سلول  تعدادی  قرارگرفتن  هم  کنار  از  مدرسه،  آموزشی 
هستۀ آموزشی که همان کلاس درس است تشکیل می  شود. 
بنابراین اولین قدم برای تعیین الگوی کالبدی، تعیین الگویی 
است که واحد  های سازندۀ الگوی کالبدی را تشکیل می  دهد. 
از میان 20 روش یادگیری، کلاس مستقل مدارس متداول، 
از طریق دانش  آموز  ارائه  و  از طریق معلم  ارائه  از دو روش 
حمایت می  کند. آتلیۀ مستقل نسبت به کلاس منعطف  تر و 
متنوع  تر است. بنابراین علاوه بر این دو روش، از پژوهش های 

روش های یادگیریرویکرد
 فیلدینگ و نایر

هر رویکردها و روش های یادگیری اسناد ملی آموزشی استفادۀ 
روش نایر در 
رویکردهای 

سند 
فناوری 

اطلاعات و ارتباطات
یادگیری 

گروهی
یادگیری 
معلم محور

یادگیری 
دانش آموز محور

یادگیری 
اکتشاف محور

یادگیری
عملی

اجتماعی

54%82%65%25%25%65%65%مشارکت گروهی

62/5%65%65%65%15%100%65%آموزش افراد به هم

59%82%82%65%15%100%15%مباحثۀ حول یک میز

71%82%100%65%15%100%65%تدریس و یادگیری تیمی

43%50%50%82%15%50%15%یادگیری اجتماعی هیجانی

57/9%72/5%72/5%60%19%83%45%انطباق ستون روش های نایر با رویکرد سند

54%65%50%15%100%15%82%یادگیری از راه دورفناوری

54%82%32%15%65%32%100%یادگیری با نرم افزار

54%73%41%15%82%23%91%انطباق ستون روش های نایر با رویکرد سند

66%100%82%50%50%82%32%یادگیری طبیعت گراطبیعت 

نظری

60%65%82%50%50%50%65%مطالعات میان رشته ای

43%65%65%15%150%100%پژوهش های اینترنت محور

52%50%32%65%100%15%50%یادگیری فردبه فرد با معلم

59%65%82%82%15%50%65%ارائه توسط دانش آموز

51%50%32%15%100%32%82%ارائه توسط معلم

46%50 %65%65%32%650%مطالعۀ مستقل

62%65%50%82% 65%65%50%داستان گویی

53% 58%58%53%51%32/5%68%انطباق ستون روش های نایر با رویکرد سند

عملی

76%65%82%65%82%82%82%یادگیری طراحی محور

71%82%65%65%50%82%82%یادگیری پروژه محور

55%65%50%65%50%50%50%یادگیری هنرمحور

65%82%50%65%82%65%50%یادگیری عملکردمحور

 بازی محوری و 
حرکت محوری

%32%82%50%65%82%82%65

59%82%65%65%50%65%32%یادگیری نمایش محور

65%76%66%65%60%71%55%انطباق ستون روش های نایر با رویکرد سند

جدول 3. تناظرسنجی میان رویکردهای یادگیری فیلدینگ- نایر و سند تحول بنیادین. مأخذ: نگارندگان.
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اینترنت  محور، مطالعۀ میان  رشته  ای، یادگیری به  کمک برنامۀ 
گروهی  مشارکت  و  تیمی  یادگیری  و  تدریس  نرم  افزاری، 
مجموعه  ای  مستقل،  غیر  آتلیه  های  می  کند.  حمایت  نیز 
قابلیت  که  است  دیوار  بدون  یا  دیوار متحرک  با  آتلیه  ها  از 
بسیار  تنوع  به واسطۀ  محیط،  این  در  دارند.  یکپارچه سازی 
زیاد محیط، امکانات و تجهیزات، همۀ روش  های یادگیری، به 
جز بازی محوری، کاربرد دارد )نایر، 1393(. بنابراین بهترین 
هسته یا واحد سازندۀ محیط  های آموزشی است. در جدول 4، 
هر کدام از الگوهای شش گانۀ نایر، به طور پیش فرض از آتلیۀ 
از  برخی  اما  استفاده می  کنند.  دیوار متحرک  با  غیرمستقل 
الگوها نیز به طور پیش فرض بدون دیوار داخلی هستند مانند 
کالبدی،  الگوی  دیوار.  بدون  الگوی  و  کافه  تریا محور  الگوی 
سلول  های  از  مجموعه  ای  سازماندهی  از  شکلی  درواقع 
از  الگوی کالبدی، عمدتاً  بنابراین  یادگیری درکنارهم است. 
نحوۀ برنامه  ریزی و تعامل با محیط، قابل تفکیک است. برای 
متحرک  دیوار  های  با  آتلیه  هایی  از  یادگیری  خیابان  مثال، 
گرفته  اند  قرار  راهرو  یک  امتداد  در  که همگی  ایجاد شده 
یادگیری  راهرو  های خیابان  از  انگشتی مجموعه  ای  الگوی  و 

الگوی  مشابۀ  اینکه  با  مشاوره  ای  الگوی  است.  درکنارهم 
بدون دیوار است اما از پارتیشن   به عنوان جداکننده استفاده 
از  انگشتی و دهکده  ای،  یادگیری،  الگوهای خیابان  می  کند. 
الگوی  اما  یکدیگر هستند  مشابۀ  تقریباً  انعطاف  پذیری،  نظر 
یا  استفاده کند  دیوار متحرک  از  اینکه  به  بسته  دهکده  ای، 
استفاده کند،  دیوار  بدون  آتلیه  های  از  ابتدا  از همان  اینکه 
نتیجه  محور  ارزشیابی  و  معلم  محوری  در  متفاوتی  نتایج 
دیوار  های  با  دهکده  ای  الگوی   ،4 در جدول  دارد.  به همراه 
به عنوان محیط  های  الگوها،  این  است. همۀ  متحرک همراه 
با  محور  کافه تریا  الگوی  می  شوند.  شناخته  نوآور  آموزشی 
این  اوج  قلۀ  اما  دیوار سازماندهی می  شود.  بدون  آتلیه  های 
انعطاف  پذیری و حالت پایۀ آن، مربوط به الگوی بدون دیوار 
داخلی  دیوار  بدون هیچ  گونه  آتلیه  ها  اینکه  است که ضمن 
سازماندهی می  شوند، تمام محیط  ها نیز به آموزش اختصاص 
می  یابد که یک سوپرآتلیه را ایجاد می  کند که تمام محیط  ها 
و تجهیزات به طور همزمان در دسترس هستند. چون تعیین 
الگوی  تعیین  به  نسبت  کلی  تری  در سطح  کالبدی  الگوی 
سلول یادگیری قرار می  گیرد، مؤلفه  های کلی  تری نسبت به 

الگوی الگوی بدون دیوارالگوی خیابان یادگیریالگوهای محتوایی/کالبدی سند 
کافه تریامحور

مدارس 
انگشتی

مدارس 
مشاوره ای

مدارس 
دهکده ای

1/31/50/21/4-1/6-1/4معلم محوری

1/321/30/91/50/9دانش آموزمحوری

1/11/501/21/81/4جنبۀ تربیتی فعال

0/71/91/80/71/40/7جنبۀ اجتماعی فعال

0/4-0/71/70/70/31/4بهره وری محیطی و انعطاف پذیری

0/81/50/111/40/2پیوستگی تعلیم و تربیت

1/31/81/41/61/40/9طراحی ارگونومیک

1/31/91/71/31/21/2تنوع محیط و مبلمان

0/71/81/411/51مباحث میان رشته ای

1/11/81/511/51فعالیت گروهی و مشارکت پذیری

1/21/30/81/31/50/9توجه به تفاوت ها و استعدادها

1/11/61/40/11/40/4وحدت و همبستگی و جامعۀ یادگیری

0/81/61/40/61/61/2ارزشیابی فرایندمحور

0/31/5-1/51/6-1/3-1/7ارزشیابی نتیجه محور

11/40/80/91/41/4مهارت آموزی شغلی

1/11/71/40/81/20/5فناوری اطلاعات و ارتباطات

0/1-0/11.3-0/91/81/1مدرسه محوری

0/90/61/31/4-1/31/6شبیه سازی حیات طیبه

19/52413/116/322/715/5مجموع

جدول 4. سازگارسنجی میان الگوی کالبدی نایر و الگوهای محتوایی-کالبدی سند. مأخذ: نگارندگان.
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این،  روش  های یادگیری، در تعیین آن نقش دارد. علاوه بر 
چون دانش  آموز محوری نیازمند دسترسی به تمام روش  های 
یادگیری است، الگوی سازگار با دانش  آموز محوری، می  تواند 
باشد.  هماهنگ  نیز  فیلدینگ-نایر  یادگیری  روش  های  با 
الگوهای  و  تحول  محتوایی سند  الگوهای  سازگارسنجی  از 
استخراج  را  مناسب  کالبدی  الگوی  نوآور، می  توان  کالبدی 
تا   2 نمره دهی  مقیاس  در  الگوها  این   ،24 در جدول  کرد. 
معنی  به   -2 و  کاملًا سازگار  بیانگر   2 ارزیابی شده  اند.   -2
کاملًا ناسازگار است. در نهایت می  توان الگوی مناسب سلول 
یادگیری  روش  های  با  سازگار  الگوی  درواقع  که  یادگیری 
نظر سایر  از  کالبدی موفق  الگوی  با  را  است  فیلدینگ-نایر 
نهایی  الگوی  و  کرد  ترکیب  تحول  محتوایی سند  الگوهای 
دیوار،  بدون  الگوهای   ،4 جدول  مطابق  آورد.  به دست  را 
کسب  بیشتری  امتیاز  های  یادگیری،  خیابان  و  مشاوره  ای 
است.  دیوار  بدون  الگوی  نیز  نایر  پیشنهادی  الگوی  کردند. 
بخشی از پرسش نامه نیز به انتخاب الگوهایی که با بازسازی 
خیابان  الگوی  است.  پرداخته  سازگارتراند  فعلی  مدارس 
یادگیری و بدون دیوار، به ترتیب با امتیاز 1/8 و 1، الگوهای 
سازگار برای بازسازی هستند. الگوی مشاوره  ای با امتیاز 0/7، 
 0 امتیاز  با  محور  کافه تریا  و   0/1 انگشتی   ،0/2 دهکده  ای 

به ترتیب الگوهای بعدی هستند. 

نتایج و یافته ها
نایر  یادگیری  روش  های  که  شد  مشخص  پژوهش  این  در 
واحد  ارتقای  با  دارد.  یادگیری سند مطابقت  رویکردهای  با 
بدون  متنوع  آتلیه  های  به  از کلاس  کالبدی،  الگوی  سازندۀ 
دیوار، روش  های آموزشی بیشتری در دسترس قرار می  گیرد. 
نقاط  این  دارد.  قوت و ضعف هایی  نقاط  کالبدی  الگوی  هر 
بنابراین  شده  مشخص  پرسش نامه  ها  در  ضعف  و  قوت 
الگوها  ضعف  و  قوت  نقاط  از  جمع  بندی  یک  به  می  توان 
رسید. الگوی کافه  تریا محور، سه کیفیت فضای آتلیه، میان 
آتلیه و کافه تریا و فضای کافه تریا را ایجاد می  کند که تنوع 
محیط را افزایش می  دهد. اما خود کافه تریا به فضایی صلب 
یادگیری  تقویت  به  تبدیل می  شود. کافه  تریا می  تواند منجر 
در  ضعف  موجب  اما  شود  اجتماعی  تعامل  و  غیر  رسمی 
دستیابی  از  مانع  و  دانش  آموزان، شکم بارگی  تربیت پذیری 
کافه تریا  بر  تمرکز  می  شود.  طیبه  حیات  شبیه  سازی  به 
می  تواند توجه به استعدادها را از طریق حواس پرتی و تغییر 
و  بهره  وری  در  دهکده  ای  الگوی  کند.  مختل  اولویت  ها  در 
دسترسی همزمان به همۀ امکانات به دلیل پراکندگی ضعف 
می  کند.  ایجاد  مدرسه محوری ضعف  در  کم  انطعاف  دارد. 
این  است.  مستعد  طبیعت گرا  یادگیری  از  استفاده  در  اما 
پراکندگی  اما  است.  اجتماعی موفق  تعاملات  ایجاد  الگو در 

را  هدفمند  برخورد  و  تعامل  اجازۀ  که  است  اندازه  ای  به 
بلکه در طی کردن  کار  در محل  نه  افراد  تعامل  و  نمی  دهد 
تعامل  پس  است،  متمرکز  فضاها  میان  طولانی  مسیر  های 
بیشتر جنبۀ تصادفی، لحظه ای و گذری دارد. الگوی انگشتی 
اجتماعی  و  تربیتی  بر جنبه  های  تأثیر منفی  ناحیه   بندی،  با 
از تودۀ دیگر،  خواهد گذاشت، زیرا به محض ورود یک فرد 
آن فرد به سرعت شناسایی می شود. این سازماندهی امکان 
محیط  بهره  وری  و  کم  را  مختلف  فضاهای  تنیدن  درهم 
امکان شخصی سازی  می  تواند  الگو  این  می  دهد.  کاهش  را 
و  کمتر  یکپارچگی  اما  کند  مهیا  را  تنوع  افزایش  و  محیط 
ساختارمندی  به دلیل  و  دارد  محوری  دانش  آموز  در  ضعف 
نیست.  هماهنگ  تغییر  و  مدرسه  محوری  با  حد،  از  بیش 
مؤلفه  های سند تحول، سازگاری  با  یادگیری  الگوی خیابان 
متعادلی دارد و برای بازسازی مدارس متداول که از آرایش 
مناسب  بسیار  می  کنند  استفاده  راهرو  امتداد  در  کلاس  ها 
است و می  تواند به عنوان یک الگوی میان نسلی موفق، برای 
نیاز  الگو  این  باشد.  تغییر مدارس، مناسب  برای  قدم  اولین 
است.  متناسب  پیش فرض  به طور  و  ندارد  بومی سازی  به 
الگوی مشاوره  ای دارای حجره  های مشابهی است که می  تواند 
موجب خستگی و دل زدگی شود که ضعف در تنوع محیط 
الگو در معلم محوری و نتیجه محوری  و ارگونومی است. این 
تکراری شدن حجره  ها،  از  جلوگیری  برای  دارد.  نیز ضعف 
و  کرد  ایجاد  غیراختصاصی  و  متفاوت  می  توان حجره  هایی 
برخی حجره  ها نیز می  توانند به آتلیه  ای بزرگ  تر و منعطف  تر 
دانش آموز  و  معلم محوری  برای  بنابراین  شوند.  تبدیل 
محوری به ترتیب، تیغۀ حجره  ها می  تواند بلند یا کوتاه باشند 
دانش  آموز  برای شرایط  دیوار  بدون  آتلیه  های  از  و می  توان 
محوری استفاده کرد. الگوی بدون دیوار در استفاده از همۀ 
روش  های یادگیری به جز معلم محوری و یادگیری طبیعت گرا 
موفق است. یکپارچگی محیط و آتلیه  ها موجب تنوع بیشتر 
در  مدل  این  ضعف  عمدۀ  شد.  خواهد  بازدهی  افزایش  و 
روش  های معلم محور و ارزشیابی نتیجه محور است که البته با 
نصب تیغه  های متحرک می  توان با محصورکردن موقتی آتلیه 
با دیوار، شرایطی برای یادگیری متمرکز و معلم محور ایجاد 
مؤلفه  های  تمام  با  را  الگو  این  این صورت، می  توان  در  کرد. 

سند تحول، سازگارسازی کرد. 
سازگاریابی الگوی کالبدی   

محتوایی سند  الگوهای  با  سازگار  کالبدی  الگوهای  اگرچه 
الگوها  این  اما  اکنون آشکار هستند  تحول مطابق جدول 4 
از  بخشی  به عنوان  که  هستند  ضعفی  و  قوت  نقاط  دارای 
اصلاح سازی  بررسی جنبۀ  این  بررسی شده  اند.  پرسش نامه 
گزینش  ترکیبی  روش  های  با  که  داشته  نیز  بهینه سازی  و 
راه حل  ها و تشریح دیدگاه همراه است. بنابراین پژوهشگران، 
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دیدگاه خود دربارۀ اصلاح و ترمیم یا همان سازگارسازی را 
در مرحلۀ اول با پرسش نامه به اشتراک گذاشته  اند. ازآنجاکه 
پژوهشگران  با دیدگاه  غالب در پرسش نامه  نتایج  و  دیدگاه 
و محدود  بسته  اگرچه  الگوها  ترمیم  و  اصلاح  بوده،  مشابه 
بنابراین  است.  اعتماد  قابل  نتیجه  و  روایی  نظر  از  اما  است 
بخش  که  تشکیل شده  کلی  بخش  دو  از  پرسش نامه خود 
الگوها  ترمیم  و  اصلاح  دوم  بخش  و  سازگارسنجی  اول 
حاصل  الگوها  ترمیم  و  اصلاح  اصلی  هستۀ  بنابراین  است. 
هستند  نتایجی  صرفاً  ایده  ها  این  اگرچه  ا  ست.  پرسش نامه 
که بر روی کاغذ به دست آمده  اند. لذا پژوهشگران، الگوهای 
نهایی  الگوی  به عنوان  را  آن  ها  سازگارسازی  و  کالبدی 
از  تغییر  نقطه  ای که  به عنوان  آن را  بلکه  نمی  کنند  پیشنهاد 
الگوها حتی  این  بنابراین  توصیه می  کنند.  آغاز می  شود  آن 
اولیه  الگوهای  اعمال اصلاحات ترمیم و بومی  سازی صرفاً  با 
هستند و الگوی ثانویه و نهایی با روش  های عملی و آزمون 
و خطا به دست می  آید که عرف طراحی محیط های آموزشی 
الگوی کالبدی  باید درنظر گرفت هر مدرسه  ای  نوآور است. 
ویژۀ خود و الگوی تعامل با محیط ویژۀ خود را خواهد داشت. 
یک  که  ویژه  ای  که شرایط  ندارد  وجود  هیچ ضمانتی  زیرا 
را در یک مدرسه  با محیط  تعامل  الگوی  و  کالبدی  الگوی 
کار  دقیقاً مشابه  به طور  نیز  دیگری  در مدرسۀ  ایجاد کرده 
ماشین هایی  مشابۀ  کالبدی، محصولی  الگوی  بنابراین  کند. 
نیستند.  شده  اند  مونتاژ  تولید،  خط  یک  در  همگی  که 
باشد.  تغییر  برای  اهرمی  نیز همواره می  تواند  انعطاف پذیری 
فرایند  یک  به  نوآور  مدارس  برای  کالبدی  الگوی  ایجاد 
چندسالۀ دائمی از اصلاح و بازسازی و تغییر محیط نیاز دارد 
که با مشارکت طراحان داخلی و معماران و کاربران محیط 
همراه است و رسیدن به نتیجۀ نهایی و نهادینه شدن الگوی 
سالی  چند  است  ممکن  محیط  با  تعامل  الگوی  و  کالبدی 
طول بکشد که این برای طراحی محیط  های آموزشی نوآور 
عرف و معمول است. فرایندی که از آن به عنوان بهره  برداری 
به  اینکه  توجه  با  می  شود.  یاد  آزمایشی  اجرای  یا  آزمایشی 
الگوهای  با  الگوهای سازگار  پژوهش، شناسایی  اولیۀ  هدف 
موجود  الگوهای  پژوهش  این  است،  تحول  سند  محتوایی 
تفاوت  های  مانند  مسائلی  نمی  کند.  بررسی  این  از  بیش  را 
جنسیتی، شرایط اقلیمی و ... نیازمند پژوهش   دیگری است. 
در ادامه می  توان تعیین کرد در دسته بندی الگوهای کالبدی، 

کدام الگوها برای چه دوره  ای از مدرسه مناسب  تر است.
الگوها  درواقع سازگاریابی  و  و ضعف  قوت  نقاط  بررسی  در 
دیوار  های  با  دیوار  بدون  الگوی  موجود،  الگوهای  میان  از 
درسی،  برنامۀ  اهداف  با  را  انطباق  بیشترین  متحرک، 
ارزش  های  و  استراتژی  ها  و  تربیتی  و  آموزشی  روش  های 
سند تحول بنیادین دارد. الگوهای سازگار بعدی، مشاوره  ای 

می  توان  دیوار،  بدون  الگوی  در  است.  یادگیری  خیابان  و 
موجب  که  کرد  نگاه  درس  کلاس  به چشم  مدرسه  کل  به  
افزایش بهره  وری است. ازآنجاکه دانش  آموز محوری به دنبال 
دیوار  با  دیوار  بدون  الگوی  در  است،  آموزش  شخصی  سازی 
محیط  در  تنوع  افزایش  و  ارگونومیک  طراحی  با  متحرک، 
و مبلمان با یکپارچه  سازی محیط، می  توان به امکانات سایر 
محیط  ها دسترسی پیدا کرد و به طیف وسیع  تری از نیاز  ها، 
استعدادها و علایق پاسخ داد. الگوی بدون دیوار و مشاوره  ای، 
ارتباط  آزاد و  تعامل  از طریق محیط  های مشترک، می  تواند 
که  کنند  بیشتر  را  مختلف  سنین  با  دانش  آموزان  میان 
می  تواند جنبه  های آموزشی تربیتی اجتماعی را تقویت کند. 
محیط آموزشی یکپارچه می  تواند مشارکت  پذیری و فعالیت 
دهد.  افزایش  غیر  هم  سن  و  هم  سن  گروه  های  با  را  گروهی 
در الگوی بدون دیوار و مشاوره  ای به ترتیب با محصورسازی 
نظر  از  متنوع  پارتیشن  های  و  متحرک  دیوار  های  با  محیط 
تقویت کرد.  را  ارتفاع، می  توان جنبه  های معلم  محور محیط 
یکپارچگی میان ساحت  های مختلف تعلیم و تربیت می  تواند 
به کارگیری  و  میان محیط  ها  و وحدت  یکپارچگی  از طریق 
همزمان مباحث مختلف و استفادۀ همزمان از انواع روش  های 
یادگیری شکل بگیرد که در الگوی مشاوره  ای و بدون دیوار، 
آموزشی  محیط  همچنین  می  رسد.  به نظر  تحقق  تر  قابل 
همبستگی  و  وحدت  بیانگر  می  تواند  یکپارچه  یا  مشترک 
و  فاصله می  گیرد  ایزوله کردن محیط    از  الگو  این  زیرا  باشد 
یک جامعۀ یادگیری متحد را ایجاد می  کند. محیط آموزشی 
برای مباحث میان  رشته  ای است زیرا  بهترین بستر  مشترک 
با تخصص  معلم  یا چند  دو  مباحث،  این  به  پرداختن  برای 
باید برای چند گروه به طور مشترک تدریس کنند.  متفاوت 
ارزشیابی فرایندمحور ارتباط مستقیمی با دانش  آموز محوری 
ارتباط  نتیجه محور  ارزشیابی  و  دارد  یکپارچه  و محیط  های 
و معلم  با روش  های فردی و محیط  های محصور  مستقیمی 
محلی  به  توجه  با  تغییرات  مدرسه محوری،  در  دارد.  محور 
نتیجه  در  انجام شود.  بی  گاه  و  گاه  متغیر  ها، می  تواند  بودن 
یکپارچه  تر  و  منعطف  تر  و مشاوره  ای که  دیوار  بدون  الگوی 
اطلاعات  فناوری  بود.  خواهند  سازگارتر  تغییر  با  هستند 
مانند  متنوع  تر  اما  یکپارچه  تر  محیط  های  در  ارتباطات  و 
دارند  تحقق  برای  مساعدتری  شرایط  دیوار،  بدون  الگوی 
چون انواعی از تجهیزات الکترونیکی می  تواند در محیط  های 
تنوع  از طریق  را  ارگونومی  متنوع پخش شوند که می  تواند 
الگوی  کند.  محقق  نیاز  براساس  تجهیزات  به  کارگیری  در 
بدون دیوار و مشاوره  ای در مهارت  آموزی شغلی نیز استعداد 
یک  در  تجهیزات  و  محیط  ها  همۀ  چون  دارند،  بیشتری 
محیط یکپارچه در دسترس هستند و این شامل کارگاه  ها نیز 
می  شود. در نهایت، الگوی بدون دیوار می  تواند بیان گر جامعۀ 
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مشاوره ایبدون دیوارخیابان یادگیریرویکردهای یادگیری

0/71/91/4رویکرد یادگیری اجتماعی

1/11/71/2رویکرد یادگیری فناوری

000رویکرد یادگیری طبیعت

0/361-1/9رویکرد یادگیری نظری

11/91/4رویکرد یادگیری عملی

جدول5. پتانسیل ذاتی الگوهای کالبدی ممتاز نسبت به رویکردهای یادگیری 
که توسط 10 پژوهشگر محیط های آموزشی تکمیل شده اند. مأخذ: نگارندگان.

جدول 6. تعیین رویکردها و استراتژی های پرتکرار یادگیری براساس دورۀ مدرسه 
که توسط 30 معلم تکمیل شده است. مأخذ: نگارندگان.

رویکرد های یادگیری

دورۀ اول ابتدایی

دورۀ دوم ابتدایی

دورۀ اول دبیرستان

دورۀ دوم دبیرستان

دورۀ دوم هنرستان

88%70%95%90%75%رویکرد یادگیری اجتماعی

79%60%85%60%30%رویکرد یادگیری فناوری

91%14%20%70%100%رویکرد یادگیری طبیعت

57%100%82%56%50%رویکرد یادگیری نظری

76%40%50%70%82%رویکرد یادگیری عملی

جدول 7. امتیازات نهایی برای دورۀ اول ابتدایی. مأخذ: نگارندگان.

مشاوره ایبدون دیوارخیابان یادگیریدورۀ اول ابتدایی

0/521/421/05رویکرد یادگیری اجتماعی

0/330/510/36رویکرد یادگیری فناوری

000رویکرد یادگیری طبیعت

0/180/5-0/95رویکرد یادگیری نظری

0/821/141/14رویکرد یادگیری عملی

0/520/570/61میانگین امتیازات

جدول 8. امتیازات نهایی برای دورۀ دوم ابتدایی. مأخذ: نگارندگان.

مشاوره ایبدون دیوارخیابان یادگیریدورۀ دوم ابتدایی

631/711/26/.رویکرد یادگیری اجتماعی

0/661/020/72رویکرد یادگیری فناوری

000رویکرد یادگیری طبیعت

0/20/56-1/06رویکرد یادگیری نظری

0/70/980/98رویکرد یادگیری عملی

0/610/70/7میانگین امتیازات

جدول 9. امتیازات نهایی برای دورۀ اول دبیرستان. مأخذ: نگارندگان.

مشاوره ایبدون دیوارخیابان یادگیریدورۀ اول دبیرستان

0/661/81/33رویکرد یادگیری اجتماعی

0/931/441/02رویکرد یادگیری فناوری

000رویکرد یادگیری طبیعت

0/290/82-1/55رویکرد یادگیری نظری

0/50/950/7رویکرد یادگیری عملی

0/720/780/77میانگین امتیازات

یادگیری فعال و بیان گر شبیه سازی حیات طیبه باشد. زیرا 
می  تواند همۀ الگوهای محتوایی سند تحول را محقق کند.

مطابقت یابی میان الگوهای کالبدی و دوره  های مدارس   
دوره  های  و  کالبدی  الگوهای  مطابقت  میزان  از  ازآنجاکه 
ابتدایی و دوره  های  مدارس که شامل دوره  های اول و دوم 
اول و دوم دبیرستان و هنرستان )در مجموع 5 سطح( حرفی 
از  هرکدام  سازگاری  میزان  است  بهتر  نیامده،  به  میان 
توجه  با  این سازگارسنجی  دوره  ها مشخص شود.  با  الگوها 
استراتژی  های  و  روش  ها  با  کالبدی  الگوهای  سازگاری  به 
از  پرسش نامه  دو  از  اینکار  برای  می  شود.  انجام  یادگیری 
استفاده  آموزشی  محیط  های  پژوهشگران  و  معلمان  گروه 
خواهد شد. الگوهای کالبدی از میان آن دسته از الگوهایی 
سازگارسنجی  در   4 جدول  در  که  می  شوند  نتخاب  ا
ازآنجاکه  بودند.  امتیاز  تر  پر  تحول  سند  مؤلفه های  با 
را  اول  دورۀ  و  هستند  دوم  دورۀ  شامل  فقط  هنرستان  ها 
یک  فقط  هنرستان  برای  لذا  می  کنند،  طی  دبیرستان  در 
ارائۀ  طریق  از   25 است. جدول  شده  گرفته  نظر  در  دوره 
به دست  آموزشی  محیط  های  پژوهشگر   10 به  پرسش نامه 
 30 به  پرسش نامه  ارائۀ  طریق  از   16 و جدول  است  آمده 
است.  آمده  به دست  تحصیلی  مختلف  دوره  های  از  معلم 
)ضرب( ضریب  اعمال  براساس   10 تا   7 جداول  امتیازات 
الگوی  هر  ذاتی  پتانسیل  در  یادگیری  رویکرد  هر  استفاده 
تا  است  آمده  به دست  یادگیری  رویکرد  به  نسبت  کالبدی 
آید.  به دست  مدرسه  دورۀ  با  الگو  سازگاری  نهایی  نتیجۀ 
الگوهای  بر  متکی  پژوهش  این  گرفت  درنظر  باید  البته 
تا  است  تحول  سند  از  یادگیری  رویکردهای  و  محتوایی 
نتایج را به دست آورد و ضمن سازگارسنجی و سازگارسازی، 
این  در  می  کند.  محاسبه  مدارس  دورۀ  براساس  را  الگوها 
پژوهش به سن و روحیات دانش  آموزان در قالب روش های 
ممکن  دیگری  شرایط  و  مسائل  اما  شده  توجه  یادگیری 
ر  تأثیرگذا مدارس  کالبدی  لگوهای  ا تعیین  در  است 
موارد  این  که   ... و  اقلیمی  شرایط  جنسیت،  مانند  باشد 
نهایی،  امتیاز  جداول  در  است.  دیگری  پژوهش  نیازمند 
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میان امتیازات کسب شده با الگوهای کالبدی و رویکردهای 
دوم  دورۀ  در  دارد.  وجود  معناداری  رابطۀ  یادگیری، 
با  دارد،  کاربرد  100درصد  نظری  یادگیری  که  دبیرستان 
الگوی خیابان یادگیری که در آن سازگاری یادگیری نظری 
یادگیری  دبیرستان  اول  دورۀ  در  و  متناسب  است  بیشتر 
که  دیوار  بدون  الگوی  با  است،  پرکاربردتر  که  اجتماعی 
سازگاری بیشتری با یادگیری اجتماعی دارد متناسب است. 
روحیات  مبنی بر  منطق  الگوها  تغییر  سیر  در  بتوان  شاید 
دانش  آموزان  روحیۀ  و  الگو  میان  رابطۀ  که  کرد  پیدا  نیز 
نباشد.  یادگیری  رویکردهای  با  بی  ارتباط  می  تواند  و  است 
نیست  اجتماعی  کاملًا  هنوز  کودک  ابتدایی  اول  دورۀ  در 
نیز  نظری  دروس  اما  است(  ضعیف  تر  اجتماعی  )رویکرد 
میانه  حالت  در  کالبدی  الگوی  نتیجه،  در  نیست  قدرتمند 
کودک  ابتدایی  دوم  دورۀ  است.  مشاوره  ای  الگوی  یعنی 
است.  پیشتاز  دیوار  بدون  الگوی  بنابراین  است  اجتماعی  تر 
بودن  اجتماعی  اوج  و  نوجوانی  ابتدای  متوسطۀ  اول  دورۀ 
دانش  آموز است و الگوی بدون دیوار پیشتاز است. در دورۀ 
دوم دبیرستان با بلوغ بیشتر، حالت اجتماعی کاهشی است 
پررنگ  تر  نظری  دروس  و  بیشتر  استقلال  طلبی  بیانگر  که 
در  است.  متناسب  یادگیری  خیابان  الگوی  با  که  است 
اما  شده  کمتر  اجتماعی  ماهیت  اگرچه  هنرستان  دروۀ 
فعالیت  های عملی عمدتاً ماهیت گروهی دارند که با ماهیت 
الگوی  دوباره شاهد  بنابراین می  توان  است  تضاد  در  نظری 

را  کالبدی  الگوهای  سایر  پژوهش،  این  بود.  دیوار  بدون 
کالبدی سازگارتر  الگوهای  اما  نمی  کند  نفی  اساسی  به طور 
بهینه   سازی  و  را شاخص    تحول  سند  محتوایی  الگوهای  با 
اما  می  کند.  تنظیم  تحصیلی  دورۀ  با  متناسب  و  می  کند 
مؤثر  فاکتورهای  سایر  باید  دقیق  تر  نتایج  به  رسیدن  برای 
اقتصاد  این فاکتورها می  تواند شامل مسئله  را مطالعه کرد. 
جنسیت،  مصالح،  و  مواد  آموزشی،  محیط  های  در  ساخت 
بسیار  نکتۀ  باشد. یک   ... و  اقلیمی، جامعه شناسی  شرایط 
مهم در محیط  های آموزشی نوآور، فرهنگ تعامل با محیط 
که  است  نرم  افزاری  مانند  محیط  با  تعامل  فرهنگ  است. 
تعامل  فرهنگ  مطالعۀ  می  شود.  نصب  سخت افزار  یک  بر 
کمک  می  تواند  نوآور  آموزشی  محیط  های  برای  محیط  با 
کار کند. در  بازدهی  با حداکثر  کالبدی  الگوی  تا یک  کند 
با سند  نایر  یادگیری  روش  های  پژوهش مشخص شد  این 
غیرمستقل  آتلیه  های  از  می  توان  پس  است  منطبق  تحول 
چشم انداز  که  پژوهش  سؤال  به  پاسخ  در  کرد.  استفاده 
توصیه کند،  را می  تواند  کالبدی  الگوی  آموزشی کشور چه 
الگوی بدون دیوار مناسب ترین الگو است اما برای سازگاری 
الگویی  که  شود  تجهیز  متحرک  دیوارهای  با  باید  بیشتر 
به عنوان  مشاوره  ای  الگوی  می  کند.  ایجاد  ساختارمند  نیمه 
و  است  دیوار  بدون  الگوی  از  دوم، شکلی محدود  تر  الگوی 
برای  نسلی  میان  الگوی  به عنوان  یادگیری  خیابان  الگوی 
شروع تغییر یا اصلاح مدارس مناسب است. در پژوهش  های 
الگوهای محتوایی سند تحول به طور کامل  قبلی، استخراج 
قبلی،  پژوهش  های  نتایج  می  شود  باعث  که  نشده  انجام 
ناقص یا فاقد اطمینان در انطباق کامل با الگوهای محتوایی 
از  جامعی  معرفی  قبلی  پژوهش  های  در  باشد.  تحول  سند 
الگوهای کالبدی نوآور انجام نشده و الگوهای معرفی شده به 
تناسب دورۀ تحصیلی اولویت بندی نشده اند. در این پژوهش 
نوآور ضمن سازگارسنجی و  الگوهای کالبدی  تا  تلاش شد 
اول  برای دورۀ  نتیجه  اولویت بندی شوند. در  سازگارسازی، 
و دوم ابتدایی به ترتیب، مشاوره  ای و مشاوره  ای بدون دیوار 
بدون  به ترتیب  هنرستان  و  دبیرستان  دوم  و  اول  دورۀ  و 

دیوار و خیابان یادگیری و بدون دیوار مناسب تر است.

نتیجه گیری
در این پژوهش، ضمن سازگارسنجی و بهینه سازی الگوهای 
کالبدی، الگوها براساس دورۀ تحصیلی اولویت بندی شدند. از 
به عنوان  دیوار  بدون  الگوی  نایر،  کالبدی  الگوی  میان شش 
انتخاب  تحول  سند  محتوایی  الگوهای  با  الگو  سازگارترین 
شد. الگوی مشاوره  ای، الگوی دوم و خیابان یادگیری، الگوی 
سوم است. مطابقت روش  های یادگیری نایر با روش  های سند 
الگوهای  در  غیرمستقل  آتلیه  های  از  می  دهد  اجازه  تحول 

جدول 10. امتیازات نهایی برای دورۀ دوم دبیرستان. مأخذ: نگارندگان.

جدول 11. امتیازات نهایی برای دورۀ دوم هنرستان. مأخذ: نگارندگان.

مشاوره ایبدون دیوارخیابان یادگیریدورۀ دوم دبیرستان

0/492/330/98رویکرد یادگیری اجتماعی

0/661/020/72رویکرد یادگیری فناوری

000رویکرد یادگیری طبیعت

0/361-1/9رویکرد یادگیری نظری

0/40/760/56رویکرد یادگیری عملی

0/690/550/65میانگین امتیازات

مشاوره ایبدون دیوارخیابان یادگیریدورۀ دوم هنرستان

0/611/671/23رویکرد یادگیری اجتماعی

0/861/340/94رویکرد یادگیری فناوری

000رویکرد یادگیری طبیعت

0/20/57-1/08رویکرد یادگیری نظری

0/761/441/06رویکرد یادگیری عملی

0/660/850/76میانگین امتیازات
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کالبدی استفاده کنیم. مطابق سند تحول، جنبه  های تربیتی، 
یادگیری  به یک جامعۀ  را  آموزشی که مدرسه  و  اجتماعی 
مؤلفه  های  مهم ترین  می  کند  تبدیل  اجتماعی  تربیتی 
برای  کالبدی هستند. چنین جامعه  ای  الگوی  بر  تأثیرگذار 
به طور  که  دارد  نیاز  محیطی  به  خود،  مفهوم  محقق کردن 
تبدیل  در  را  این خود  و  آن طراحی شود  مطابق  تخصصی 
کاهش  و  انعطاف  پذیر  )غیرمستقل(  آتلیه  های  به  کلاس 
و  دیوار  ها  از طریق جمع کردن  محیط  یکپارچگی  و  مرزها 
افزایش سطوح شیشه  ای و سایر استراتژی  های ذکر شده نشان 
با  محیطی  سازگاری  اوج  قلۀ  دیوار،  بدون  الگوی  می  دهد. 
مؤلفۀ  دو  در  فقط  به طوری که  است  تحول  مؤلفه  های سند 
است که  دارای ضعف  نتیجه  محور  ارزشیابی  و  معلم  محوری 
قابل جبران  انعطاف  پذیری در دیوارها  افزایش  با  این ضعف 
صورت  در  بدون  دیوار  الگوی  در  داشت  درنظر  باید  است. 
یا  متداول  الگوی  به  بازگشت  امکان  همواره  نارضایتی، 
و  دارد  وجود  یادگیری  خیابان  ساده  تر  الگوی  به  بازگشت 
چنانچه تمامی آتلیه  ها محصور شوند، با طراحی عریض   راهرو 
میان آتلیه  ها، می  توان الگوی خیابان یادگیری را ایجاد کرد. 
الگویی که برای بازسازی مدارس فعلی توصیه می  شود، ابتدا 
است.  دیوار  بدون  الگوی  و سپس  یادگیری  خیابان  الگوی 
الگو برای اصلاح  الگو برای مدارس جدید و دو  بنابراین سه 
با  متناسب  می  توانند  الگوها  این  تعیین شد.  فعلی  مدارس 
ابتدایی  اول  دورۀ  برای  شوند.  اولویت بندی  تحصیلی  دورۀ 
بدون  و  مشاوره  ای  الگوی  ابتدایی  دوم  و  مشاوره  ای  الگوی 
دوم  دورۀ  و  دبیرستان  دوم  و  اول  دورۀ  و  مناسب  تر  دیوار 
بدون  و  یادگیری  و خیابان  دیوار  بدون  به ترتیب  هنرستان 

دیوار مناسب  تر است.

پی نوشت ها
1. نتایج جداول 3 و 6 از طریق ارائۀ پرسش نامه به 30 معلم با تخصص یادگیری 
و آموزش به دست آمده. درواقع تشخیص نتایج غالب و حجم اشباع با کمتر از 
بیشتر  پاسخ نامه های  رسیدن  با  پژوهشگران  است.  نبوده  امکان پذیر  معلم   30

نتایج را لحظه به لحظه ارتقا دادند.
2. نتایج جدول 4 و 5 از طریق ارائۀ پرسش نامه به 10 پژوهشگر محیط های 
آموزشی به دست آمده. درواقع تشخیص نتایج غالب و حجم اشباع با کمتر از 
10 پژوهشگر امکان پذیر نبوده است. پژوهشگران بارسیدن پاسخ نامه های بیشتر، 

نتایج را لحظه به لحظه ارتقا دادند.
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